
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES
 
 

HOMOLOGAÇÃO Nº 74 / 2022 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 18 de fevereiro de 2022.

Resultado Preliminar do Edital 88/2021-PROPI/PROEX/PROEN/PRODIN
 
A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPI), da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da
Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional (PRODIN), torna público o resultado preliminar
do edital de apoio a projetos integrados de ensino, pesquisa e extensão aplicados aos
Arranjos Produtivos, Culturais e Sociais Locais nos campi do IFC, bem como de apoio às
ações voltadas a terapias com animais.

Conforme disposto no item 4.4 do Edital, cada proposta poderá prever até R$ 4.000,00
(quatro mil reais) em bolsa, ou seja, o coordenador da proposta aprovada no Edital
88/2021 poderá solicitar 01 bolsa de ensino superior ou até 02 bolsas de ensino médio
para o período de vigência do Edital (10 meses).

MODALIDADE A ? Desenvolvimento e/ou continuidade de ações voltadas aos Arranjos
Produtivos, Sociais e Culturais Locais ? Ampla concorrência.
 

Classificação Proposta Campus

Valor
Solicitado
(cartão
pesquisador)

Valor
Aprovado
(cartão
pesquisador)

1°

Oficinas de acústica e
música com
instrumentos de
materiais reciclados

Brusque R$ 0,00 R$ 0,00

2°
Aparelho locomotor
equino: Anatomia e
função

Araquari R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

3° RAIA - Rede de Ações
Integradas de Araquari Araquari R$ 4.638,00 R$ 4.638,00

4°

Unidade Demonstrativa
e avaliação fenologica
de videira no Alto Vale
do Itajaí

Rio do Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

5°

Desenvolvimento de
processo de união por
soldagem e elaboração
de procedimentos para
a fabricação de
caçamba de empurre
para transporte de ?
Torta de Cana?
utilizando-se aços ARBL,
na empresa BELTZ do
Brasil LTDA.

Luzerna R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

6° Grupo de estudos em Araquari R$ 5.000,00 R$ 5.000,00



pecuária de precisão
(GEPPEC)

7°

Cultivo e divulgação da
coleção de pimentas de
baixa picância do
Campus Santa Rosa do
Sul e seus produtos,
safra 2022-2023

Santa Rosa
do Sul R$ 0,00 R$ 0,00

8°

A necropsia como
ferramenta de
indissociabilidade entre
Ensino, Pesquisa e
Extensão na Veterinária

Concórdia R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

9°

ERVATERAPIA:
Produção de sabonetes
naturais e velas
aromáticas com
propriedades medicinais

Brusque R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

10°

EFEITO DA CAMADA
NITRETADA EM BROCAS
DE AÇO RÁPIDO M2
PARA AUMENTO DA
RESISTÊNCIA AO
DESGASTE.

Luzerna R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

11°

Unidade de referência
tecnológica na cultura
da cebola com ênfase
na conservação do solo
em Lontras-SC

Rio do Sul R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

12°

Acidentes ofídicos em
animais domésticos:
epidemiologia,
prevenção e profilaxia

Concórdia R$ 4.709,79 R$ 4.709,00

13°
Implantação de um
portal para oferta de
cursos MOOC no IFC

Camboriú R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

14°
História Musical:
Encantando as cidades
do sul

Sombrio R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

15°
Descobrindo a Mata
Atlântica: da pesquisa à
Extensão

Araquari R$ 4.996,50 R$ 4.996,00

16°

Farmacovigilância: uma
atividade integrativa
entre o ensino, pesquisa
e extensão

Concórdia R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

17° Habita IFC: clube de
arte Brusque R$ 0,00 R$ 0,00

18°

?TECNOLOGIAS MAIS
LIMPAS?: MANEJAR
INVERNO E VERÃO
PARA MELHORAR O
SISTEMA PRODUTIVO
DAS ÁREAS DE VÁRZEA

Santa Rosa
do Sul R$ 0,00 R$ 0,00

19° Desenvolvimento de
software para

Ibirama R$ 4.999,98 R$ 4.999,00



gerenciamento de
atividades de bombeiros
voluntários - parte III

20°
NEABI E NEGES
IBIRAMA: Educar para a
diversidade

Ibirama R$ 4.500,00 R$ 4.500,00

21°

Efeitos da rotação de
culturas em áreas de
várzea cultivadas com
monocultura de arroz

Santa Rosa
do Sul R$ 0,00 R$ 0,00

22°

Leucose Enzoótica
Bovina: Fatores de
Risco e Eletroforese em
Gel de Poliacrilamida.

Concórdia R$ 5.000,00 R$ 5.000,00

 
 
MODALIDADE B ? Desenvolvimento e/ou continuidade de ações voltadas aos Arranjos
Produtivos, Sociais e Culturais Locais ? Terapia com Animais.

Classificação Proposta Campus

Valor
Solicitado
(cartão
pesquisador)

Valor
Aprovado
(cartão
pesquisador)

1°

As Atividades
Assistidas por Animais
como incentivo à
promoção das
habilidades sociais de
jovens ingressantes no
ensino médio - técnico
? Projeto Pelo Especial

Concórdia R$ 4.990,00 R$ 4.990,00

 
 
 

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 16:06 ) 
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROPI/REIT (11.01.18.00.29) 

Matrícula: 1102088 

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 15:41 ) 
FERNANDO JOSE TAQUES 
PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROEX/REIT (11.01.18.92) 

Matrícula: 1683508 

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 15:18 ) 
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PRODIN/REI (11.01.18.74) 

Matrícula: 1811291 

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 16:33 ) 
JOSEFA SUREK DE SOUZA 

PRO-REITOR(A) - TITULAR 
PROEN/REIT (11.01.18.91) 

Matrícula: 1677525 

(Assinado digitalmente em 18/02/2022 16:15 ) 
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES 

REITOR - TITULAR 

Processo Associado: 23348.005105/2021-62

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 74, ano:

2022, tipo: HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 18/02/2022 e o código de verificação:
a6b5a8c908

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

